Sont absents ici les manuscrits *P*, *P^a*, *P^b* et *R* (cf. t. I-II), ainsi que *Til.* (*Allegoriae* de Tilman). *O* apparaît pour la première fois. Ce nouveau manuscrit a été décrit par G. RACITI, « Pages nouvelles d'Isaac de l'Étoile », dans *Collectanea Cisterciensia*, 1981, p. 34-55. Il donne, sous 8 titres, divers passages de Sermons d'Isaac : extraits de Sermons connus (49, 51, 54, 6 et 11-12) et extraits inédits. Ces derniers sont publiés ci-dessous, p. 281-307.

Les leçons de *O* ont été prises en compte pour l'établissement du texte des Sermons 49, 51 et 54 ici publiés. Elles n'avaient pu l'être pour les Sermons publiés au t. I : S. 6, l. 39-87 ; 11, l. 51-76 et 150-155 ; 12, l. 98-121. — Notons également, au sujet des Sermons du t. I, qu'un autre manuscrit non utilisé, *Vendôme, Bibl. Municip. 189*, du XII^e-XIII^e siècle, f. 115^v-118^v, donne les Sermons 6, 9, 10 et 7 incomplet (G. RACITI, *art. cit.*, p. 35, n. 6). — Ces deux nouveaux témoins, *Bodley 806* et *Vendôme 189*

devraient prendre place dans la Concordance donnée t. I,
p. 80-81.

* * *

<i>add.</i>	<i>addidit</i>
<i>corr.</i>	<i>correxil</i>
<i>in marg.</i>	<i>in margine</i>
<i>in marg. ext.</i>	<i>in margine exteriore</i>
<i>in ras.</i>	<i>in rasura</i>
<i>l.</i>	<i>linea</i>
<i>om.</i>	<i>omisit</i>
<i>per hom.</i>	<i>per homoeoteleuton</i>
<i>praem.</i>	<i>praemisit</i>
<i>repet.</i>	<i>repetit</i>
<i>tit.</i>	<i>titulus</i>
<i>Vet. lat.</i>	<i>Veteres latinæ</i>
<i>Vg.</i>	<i>Vulgata</i>

TEXTE ET TRADUCTION

SERMO QUADRAGESIMUS

In die Paschae

1. *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite.* Vere, dilectissimi, ut beatus ait Gregorius, conclusit Dei pietas nostram duritiam, quin etiam et omnem pietatem exsuperavit humanam.

5 2. *Magnum quippe pietatis et humani foederis vinculum inter mulierem ac virum. Siquidem propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt iam non duo, sed una caro.* Hanc tamen manifeste mira
1824 C circa nos divina clementia tam mirabiliter quam misericorditer evincit. 3. *Propter quod continet Scriptura : Si mulier dimiserit virum suum, et ipsa recedens duxerit alium, numquid revertetur ad eum ultra? Numquid non contaminata et polluta erit mulier talis?* Non ergo revertetur quia fornicata est et polluta, et hoc fortasse semel. *Tu autem, sequitur*
10 *Scriptura ad animam sub Iudaeae specie loquens, fornicata es cum amatoribus multis, et tamen revertere ad me, dicit Dominus.* 4. *Evangelium quoque ob solam fornicationem separandos coniuges patitur. Dei pietas, post mille forni-*